lena 2 pyG. 40 xon.
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cccece

Komrea—a_t:oronox
nps CHK CCCP.
uenrp;;;e Glopo
CTaBAapPTH3AUUE

OBILECOIO3HbIA CTAHOAPT __(_)C[_ __ 8485
Hadanue ogpuyuasvroe K3 CHK 16
MOPKOBb MOJIOOAA CTOJIOBAA
CBE)XAHf Ceabckoe
xo3saiicreo C43

Hacrosmufi cTasnapr pacnmpocTpaHsieTcss Ha MOJIOJble (HeXo-
speJibie) KOPHH CBeXell cTOJI0BOH MODKOBH, NIOCTYNAIONEH U3 Ipys-
TOBOrO NPOH3BOACTBA B BHAE «NPOAHPKH» HJIH «NPOPLIBKH®, a TaK-
e Ha PaHHIOIO MOPKOBb €KapOTeJjib» IPYHTOBOrO, IapHHKOBOTO H

TeNJHIHOTO NPON3BOACTBA.

TpeGopanns KasecTBa

H COpPTHPOBKH Aouycxawres

He nonyckaworea

1. Buemnnfi san

Cpexxne,  MOJIONHE 1. Hanmume 3emun
(neno3pensie), uwucTHe, |(HeoTpaAxHyTOfl HAa KCp-

IenbABE KOPUH CTOJO-
Boil MODKOBH, He pas-
BeTB/eHHWe, He 3acT-
BOJIHBIIHECHA, C YKOpoO-
genHofl jo 3 cm  3e-
JeHbio

MopKkoBb - KapoTelb
MOXeT NOCTynaTb H3
NpOH3BOACTBA KaK B
MONOROM (Hexospe-
JioM), TaK B B 3peJioM
COCTOSHHE

il. Pasmep

Tonmnana koprefi no
AanGonbmeMy none-
peyBOMy JAHaMeTpy:

a) aas MoJ0 a0
MopkoBH or 1,56 cu B
BHlIE

HAX, mpHAHnmed, ocH-
napwmefica) He GoJee
1% mno Becy

2. Kopam passer-
BJeHHHE H YPOLJHBHE
no 10% no cuery

3. Kopar c senensio
AnuroO# cBHMe 3 CM 1O
10% no cuery

4. Kopea ¢ 3enenbio
no 7 c¢m ANHHH, TIpH
YCJIOBHH BA3KH MOPKO-
BH B NYYKH

5. OrnasmHe oT KOp-
Hell JHCTbs (uepemKH)
He Gonee 1% no secy

a) KOPHH TOJIIIHHOR
menée 1,5 cx mo 25%
no cuery

1. Kopar rps3sne n
MOKpHe

2. Kopar sacrponms-
mHecs (o6pa3oBazmue
NBeTOYHHA cTebesab) H
npHMech KopMopofl
MOpKOBH (Gennlie ®aH
HeaTble KOPHH)

3. Kopun BaaHe
(cMopmenHne)

a) KopEE TOANMEHOA
meHee 1 cu

Yrsepxnaen 28/IV 1933 r.

Cpox snenenns 15/V 1933 r.
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Crp. 2

__OCT_ _ 5485 MopEoBb MOJOfas CTOMOBAas CBEKAR
K3 CHK 16
ITpodoarnenns
TpeGosanus KauecTsa
H COpTHPOBIH JonyckaoTca He nomyckaiotes
6) A4 KapuTeldH OT 6) KOpHH TONMAHOH 6) KopHH TOJAMAHOR
2 cu ¥ BHIUE menee 1,5 cs no 10% | menee 1 ca
o cuery

IIl. Bayrpennee
cTpoeHne KopHef
KopHyu cousule, rJiot- Kopnn orpyGesmue B

HHE, ¢ HeorpyGesuieH Xpabane
cepAneBHHOH

MMoBpexaeBHsn

L.LMexanmueckne: | L Kopra paspasnen-

KOPHH NOTepThie, Mope- ‘HHe

3aHHWlE, TpecHyslIHe H

¢ O06/0MaHHHIMH  KOH-

mavu xo 10% no cuery
2. Bonesmamn = | 2. Kopun sarsmsmae,

BpeJaHTeJJ AMH Kop- [C DJeceHbio

HH, 49acTMYHQ IOBpex-

JeHHBIE NPOBONOUHBIM

4epBeM B MOPKOBHOM My-

xo, go 10% mo cuery u :é Kopan sanapen-

OGmee 9UCJI0 ZOMYCKaeMblX OTKJIOHZHHHA N0 COBOKYMNHOCTH HO
o. 2 «Brewsero Buna» u no nn. 1 u 2 «[loppexxaennii» ge KOJIKHO
npesbiwath 15%, npuyeM RonyckaeMmpble OTK/JIOHEHHS IO KaxAOMY
npH3HaKy He ZOJIKHBI [IPEeBLINATh YCTAHOBJEHHOH JJs HHX HOPMBEIL.

MopxkoBp MOJIOAas cTOJIOBas cBeXasi, He OTBedalomiasi Tpe6o-
BaHHAM KaueCTBa ¥ COPTHPOBKH HACTOSLIETO CTAHAAPTA, CIATAETCA
HecTaHAapTHOH.

IlpaBuna ynakoBKH, MapKHPOBKH H NPHEMKH MOJIOZOA MODKOBH
yxasann B OCT K3 CHK 5488/19.
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CONEP)XAHHE

OCT K3 CHK 5912/154 Kap‘rotpem, CTOJIOBHil M 3aBOACKOIl. HHCTpYKLLKﬂ o
onpejeseHHI0 Kayectsa . . e e e v e .

OCT K3 CHK 5891/152 Kap'roq)e.nb 3aBOJICKOM CBeXHH

OCT K3 CHK 5892/153 Kaprtodesb 3aBoAcKofi cBexxHA. YnakoBKa, MapKupoB-
Ka M DpaBHJIa NPHEMKH . . .

OCT K3 CHK 5682/89 Kaprtotenp cTONOBHH MOJOROH (pammn) CBeXHH
OCT K3 CHK 5683/90 Kaprodens cTon0BHfA 3peamii (mosmnuil) cpexuit

OCT K3 CHK 5684/91 Kaprodeabr cronosuit Mosnonoi (paHHHA) H 3penuﬁ
(nosannit) cBCKMiA. YMAaKOBKAa, MAapKHPOBKA H MpPaBH/d MNPHEMKH

OCT K3 CHK 5497/27 TopoX-/ONuTOYKH CBEXHA . & o + . . .+ . . « 3
FOCT 1724—47 Kanycrta Gejoko4aHHas cseXafg . .

OCT K3 CHK 5431/9 JIyk seneHnifi cBeXufi . . « . . . . . . . . . .
TOCT 1723—47 Jlyk penuaThifi CBeXHA . . . . . . . . . . . « + =
T'OCT 1726—47 Orypunt rpyHTOBHE CBeXHE .

OCT HK3ara 431 Orypup TenmiHuyuble ¥ N3PHHKOBHE . . . . . . .
TOCT 1725—47 Tomatu (noMHAOpH) cBexue .

OCT K3 CHK 5428/6 Ykpou CTOJIOBHI CBEXHi e e e e
OCT K3 CHK 5708/97 UecHOK CBEXHA . . . . . « . + o« « o o « =
OCT K3 CHK 5427/5 lllnunar csexut . .

OCT K3 CHK 5429/7 1llaBestb CBEXHA . o - . « + - « o o o = o =

OCT K3 CHK 5432/10 3eneHs cBexas. YUakoBKa, MapKUpOBKa H NpaBuna
OPHEMKH  «  « 2 » o o o o o s o o o+ o o o o o 5 o o o

OCT K3 CHK 5485/16 MopkoBb MoJionast CTONOBas cBeXass .

FOCT 1721—47 MopkoBs cTOJIOBasi cBeXas . . . .

OCT K3 CHK 5556/47 ITacTepHak CBEXHH . . . . . . +« « . . +« . =
OCT K3 CHK 5554/45 Iletpymka KopHeBas cBeXag . . . . . . . . .

OCT K3 CHK 5557/48 Penma ctosioBag cBexXad . . . - .+« « . . + - =

OCT K3 CHK 5482/13 Ceeksna MO/I0AaA CTO/IOBAs CBEXasg C 3eJeHBIO

TOCT 1722—47 Cseksa croJoBas cBeXasd . . . e e e e e e e e

OCT K3 CHK 5555/46 Cenbxepeii KOPHEBOH CBEXHA . . . . . + . o o

OCT K3 CHK 5559/50 Kopﬂennozm CTOJIOBHIE CBEXXHE. Ynaxosxa Mapmposxa
H OpaBWJia LpHEMKH . . . oo ..

Cmp.

13
15
17
20
22

a

28
3l
34
35
37
38

39
41
43
46
48
50
52
54
57

59

JI56650 Crammaprrms. TMoam k mew. 2/1 1948 r. 4 m. & Tup. 5000 sk3.

Tuo. «MOCKOBCKHA DeuatTHuK». 3ak. 18
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