

ВСЕСОЮЗНЫЙ КОМИТЕТ СТАНДАРТОВ
при СОВЕТЕ МИНИСТРОВ СССР

КАРТОФЕЛЬ
и ОВОЩИ СВЕЖИЕ

СБОРНИК СТАНДАРТОВ

ИЗДАНИЕ ОФИЦИАЛЬНОЕ

Цена 2 руб. 40 коп.

СТАНДАРТГИЗ — 1947

С С С Р

Комитет Заготовок
при СНК СССРЦентральное бюро
стандартизацийОБЩЕСОЮЗНЫЙ СТАНДАРТ
Издание официальноеОСТ
КЗ СНК — 5485
16МОРКОВЬ МОЛОДАЯ СТОЛОВАЯ
СВЕЖАЯСельское
хозяйство С43

Настоящий стандарт распространяется на молодые (недозрелые) корни свежей столовой моркови, поступающей из грунтового производства в виде «продирки» или «прорывки», а также на раннюю морковь «каротель» грунтового, парникового и тепличного производства.

Требования качества и сортировки	Допускаются	Не допускаются
<p>I. Внешний вид</p> <p>Свежие, молодые (недозрелые), чистые, цельные корни столовой моркови, не разветвленные, не застолившиеся, с укороченной до 3 см зеленью</p> <p>Морковь - каротель может поступать из производства как в молодом (недозрелом), так и в зрелом состоянии</p> <p>II. Размер</p> <p>Толщина корней по наибольшему попечерному диаметру:</p> <p>а) для молодой моркови от 1,5 см и выше</p>	<p>1. Наличие земли (неотряхнутой на корнях, прилипшей, осипавшейся) не более 1% по весу</p> <p>2. Корни разветвленные и уродливые до 10% по счету</p> <p>3. Корни с зеленью длиной свыше 3 см до 10% по счету</p> <p>4. Корни с зеленью до 7 см длины, при условии вязки моркови в пучки</p> <p>5. Отпавшие от корней листья (черешки) не более 1% по весу</p> <p>а) корни толщиной менее 1,5 см до 25% по счету</p>	<p>1. Корни грязные и мокрые</p> <p>2. Корни застолившиеся (образовавшие цветочный стебель) и примесь кормовой моркови (белые или желтые корни)</p> <p>3. Корни вялые (сморщеные)</p> <p>а) корни толщиной менее 1 см</p>

Утвержден 28/IV 1933 г.

Срок введения 15/V 1933 г.

ОСТ — 5485
КЗ СНК 16

Морковь молодая столовая свежая

Продолжение

Требования качества и сортировки	Допускаются	Не допускаются
б) для каротели от 2 см и выше	б) корни толщиной менее 1,5 см до 10% по счету	б) корни толщиной менее 1 см
III. Внутреннее строение корней		
Корни сочные, плотные, с неогрубевшей сердцевиной		
Повреждения		
1. Механические: корни потерпанные, порезанные, треснувшие и с обломанными концами до 10% по счету 2. Болезнями и вредителями: корни, частично поврежденные проволочным червем и морковной мухой, до 10% по счету		
1. Корни раздавленные 2. Корни загнившие, с плесенью 3. Корни запаренные		

Общее число допускаемых отклонений по совокупности по п. 2 «Внешнего вида» и по пп. 1 и 2 «Повреждений» не должно превышать 15%, причем допускаемые отклонения по каждому признаку не должны превышать установленной для них нормы.

Морковь молодая столовая свежая, не отвечающая требованиям качества и сортировки настоящего стандарта, считается нестандартной.

Правила упаковки, маркировки и приемки молодой моркови указаны в ОСТ КЗ СНК 5488/19.

СОДЕРЖАНИЕ

Стр.

ОСТ К3 СНК 5912/154 Картофель столовый и заводской. Инструкция по определению качества	3
ОСТ К3 СНК 5891/152 Картофель заводской свежий	6
ОСТ К3 СНК 5892/153 Картофель заводской свежий. Упаковка, маркировка и правила приемки	8
ОСТ К3 СНК 5682/89 Картофель столовый молодой (ранний) свежий	9
ОСТ К3 СНК 5683/90 Картофель столовый зрелый (поздний) свежий	11
ОСТ К3 СНК 5684/91 Картофель столовый молодой (ранний) и зрелый (поздний) свежий. Упаковка, маркировка и правила приемки	13
ОСТ К3 СНК 5497/27 Горох-лопаточки свежий	15
ГОСТ 1724—47 Капуста белокочанная свежая	17
ОСТ К3 СНК 5431/9 Лук зеленый свежий	20
ГОСТ 1723—47 Лук репчатый свежий	22
ГОСТ 1726—47 Огурцы грунтовые свежие	25
ОСТ НКЗага 431 Огурцы тепличные и парниковые	28
ГОСТ 1725—47 Томаты (помидоры) свежие	31
ОСТ К3 СНК 5428/6 Укроп столовый свежий	34
ОСТ К3 СНК 5708/97 Чеснок свежий	35
ОСТ К3 СНК 5427/5 Шпинат свежий	37
ОСТ К3 СНК 5429/7 Щавель свежий	38
ОСТ К3 СНК 5432/10 Зелень свежая. Упаковка, маркировка и правила приемки	39
ОСТ К3 СНК 5485/16 Морковь молодая столовая свежая	41
ГОСТ 1721—47 Морковь столовая свежая	43
ОСТ К3 СНК 5556/47 Пастернак свежий	46
ОСТ К3 СНК 5554/45 Петрушка корневая свежая	48
ОСТ К3 СНК 5557/48 Репа столовая свежая	50
ОСТ К3 СНК 5482/13 Свекла молодая столовая свежая с зеленью	52
ГОСТ 1722—47 Свекла столовая свежая	54
ОСТ К3 СНК 5555/46 Сельдерей корневой свежий	57
ОСТ К3 СНК 5559/50 Корнеплоды столовые свежие. Упаковка, маркировка и правила приемки	59